
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  115Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

Coordenador, para acompanhar e fi scalizar como suplente, no 
período de 16/10 a 08/11/2016, os convênios celebrado entra 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e os Municípios, conforme abaixo:

CONVÊNIO MUNICÍPIO OBJETO

061/2016 Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.

Construção da Quadra Poliesportiva no Conjunto 
Valparaíso.

066/2016 Prefeitura Municipal 
de Ananindeua. Construção da Feira do Paar.

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas 

Protocolo: 258168
PORTARIA Nº 742/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/524463, de 05/12/2017; 
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula 
nº. 55587239/2, ocupante do cargo de TGOP – Engenheiro Civil, 
como fi scal referente ao Contrato nº. 041/2017; celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a empresa RR Gutierrez Obras de Alvenaria e 
Comércio Ltda, cujo objeto é a elaboração de projetos executivos 
complementares para implantação da nova sede do Batalhão da 
Polícia de Eventos – BPE, na área interna do Estádio Olímpico do 
Pará, no município de Belém/PA. 
II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA REJANE MARQUES DE 
LIMA PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, ocupante 
do cargo de Coordenadora, para acompanhar e fi scalizar, como 
suplente, a execução do Contrato nº. 041/2017 acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 258165

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 674/2017, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.496, DE 13/11/2017.
Onde se lê: no período de 26/12/2017 a 25/01/2017
Leia-se:       no período de 26/12/2017 a 24/01/2017 

Protocolo: 258182

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 402017
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2017 - MP-PA

 PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
2MKL Engenharia e Serviços Ltda -CNPJ 06.085.639/0001-01
OBJETO: Serviços de Manutenção Predial da Sedop
VIGÊNCIA: 07/12/2017 à 07/12/2018
VALOR: R$ 332.637,04
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE01850
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1424.7552 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conjunto Cidade Nova I, Tv. WE 9ª, nº 31, CEP: 67.130-100, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 98020-1333 

Protocolo: 258703

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 749/2017, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: 2017/517934, de 30/11/2017.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGOP- Arquiteto.
Objetivo: Fazer aferição dos serviços de conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/

Função: Motorista.
Objetivo: conduzir o veículo da Sedop com o servidor.
Período(s): 11/12 a 12/12/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Vigia de Nazaré e São Caetano de Odivelas /PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 259027
RESUMO DA PORTARIA Nº 750/2017, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/517866, de 30/11/2017.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGOP - Arquiteto.
Objetivo: Aferir os serviços de conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água e a Construção da Câmara Municipal, 
nos referidos municípios.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo desta Sedop.
Período(s): 14/12 a 15/12/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Primavera e Augusto Corrêa/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo: 259044 
RESUMO DA PORTARIA Nº 746/2017, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/518049, de 30/11/2017.
Servidor (a): Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula: 
57173328/6; Cargo/Função: Diretora.
Servidor: Valdir Cardoso de Sousa; Matrícula: 5761000/2; 
Cargo/Função: TGP-Administrador.
Objetivo: Participar da preparação para missão CAF (Banco de 
Desenvolvimento da América Latina) dirigida ao Consórcio de 
Resíduos Sólidos.
Servidor: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima; Matrícula: 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com os servidores.
Período(s): 07/12/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 258966
RESUMO DA PORTARIA Nº 751/2017, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/523546, de 05/12/2017.
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras; Matrícula: 103349/1; 
Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Civil.
Objetivo: Acompanhar os jornalistas da ASCOM até o município 
referido, com a fi nalidade de visitar as obras de construção do 
Hospital Geral de Caetés.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo desta Sedop.
Período(s): 07/12/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo: 259061
RESUMO DA PORTARIA Nº 748/2017, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/522960, de 05/12/2017.
Servidor: Pedro Abílio Torres do Carmo; Matrícula: 5693870/16; 
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas; 
Objetivo: Assistir a palestra sobre os planos do Governo do 
Estado para a Orla do Atalaia no II Ecosalinas.
Servidor: Tiago Leão; Matrícula: 5116694/1; Cargo/Função: 
Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo desta Sedop.
Período(s): 07/12/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 258997
RESUMO DA PORTARIA Nº 752/2017, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/518219, de 30/11/2017.
Servidor (a): Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula: 
57173328/6; Cargo/Função: Diretora.
Servidor (a): Valdir Cardoso de Sousa; Matrícula: 5761000/2; 
Cargo/Função: TGP-Administrador.
Objetivo: Participar da preparação para missão CAF (Banco de 
Desenvolvimento da América Latina) dirigida ao Consórcio de 
Resíduos Sólidos.
Servidor: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima; Matrícula: 

57197483/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com os servidores.
Período(s): 06/12/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 259079
RESUMO DA PORTARIA Nº 747/2017, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/523885, de 05/12/2017.
Servidor: Clélia Maria Melo e Silva Andrade
Cargo/Função: Diretora
Matricula: 5189268/2
Objetivo: Participar do II EcoSalinas.
Período: 07/12/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 258956
RESUMO DA PORTARIA Nº 745/2017, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/522892, de 05/12/2017.
Servidor (a): Semírames Silva da Silva
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenadora
Objetivo: Acompanhar a Audiência Pública de Revisão do Plano 
Diretor.
Período(s): 06/12/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 258893

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 15º (DÉCIMO QUINTO)
Nº DO CONTRATO: 29/2008

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 06/2008
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 29.11.2017 a 28.02.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Urbaniza 
Engenharia Consultiva Ltda
Data da Assinatura: 29.11.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 258452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

CONVÊNIO
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

 Nº 021/2017 SECTET/PREFEITURA DE VISEU 
CONVÊNIO Nº 021/2017

Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação Técnica 
tem por objeto realizar ações conjuntas para a difusão de processos 
inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades pautadas 
na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar 
respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar 
recursos humanos para as atividades produtivas locais, no 
município de Viseu.
Data da Assinatura do Convênio: 30/11/2017
Vigência: 30/11/2017 a 31/12/2020
Partícipes:
Prefeitura de Viseu
CNPJ nº. 04.873.618/0001-17
Nome: Isaias José Silva Oliveira Neto
CPF: 604.348.562-15
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello-CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 258314


